

## 7. 参 考 资 料



# 1. 一般会計

## ・特別区民税現年課税分内訳

| 区分         | 課税基本                   |                  | 調定額        |                      | 収入額            |                      | 収入歩合           |        |
|------------|------------------------|------------------|------------|----------------------|----------------|----------------------|----------------|--------|
|            | 課税客体人員                 | 税率               | 税額         | 件数                   | 税額             | 件数                   |                |        |
| 均等割        | 均等割、所得割を併有<br>486,406人 | 均等割のみ<br>17,814人 | 円<br>3,500 | 円<br>1,753,183,800   | 件<br>-         | 円<br>113,076,869,065 | 件<br>1,596,611 | %      |
| 所得割        |                        | 所得割のみ<br>0人      | %<br>6     | 円<br>112,818,897,783 | 件<br>-         |                      |                |        |
| 合計         | 504,220人               |                  | -          | 円<br>114,572,081,583 | 件<br>1,657,656 |                      |                |        |
| 納税義務者1人あたり |                        |                  |            | 円<br>227,226         | 件<br>-         | 円<br>224,261         | 件<br>-         | %<br>- |

## ・特別区民税滞納繰越分内訳

| 調定額                |              | 収入額                |             | 収入歩合      |
|--------------------|--------------|--------------------|-------------|-----------|
| 税額                 | 件数           | 税額                 | 件数          |           |
| 円<br>5,081,967,171 | 件<br>231,373 | 円<br>1,688,277,178 | 件<br>73,472 | %<br>33.2 |

## ・特別区民税・都民税徴収実績

| 区分                             |       | 調定額                  | 収入額                  | 収入歩合                 | 備考                     |                          |
|--------------------------------|-------|----------------------|----------------------|----------------------|------------------------|--------------------------|
| 特別区民税・都民税                      |       | 円<br>198,918,763,752 | 円<br>190,790,952,697 | %<br>95.9            |                        |                          |
| 内<br>別<br>区<br>民<br>税<br><br>記 | 現年度分  | 普通徴収                 | 円<br>37,999,485,800  | 円<br>36,655,679,409  | 98.7                   | 特別区民税<br>按分率<br>60.1523% |
|                                |       | 特別徴収                 | 円<br>75,948,979,183  | 円<br>75,862,472,232  |                        |                          |
|                                |       | 計                    | 円<br>113,948,464,983 | 円<br>112,518,151,641 |                        |                          |
|                                | 過年度分  | 普通徴収                 | 円<br>623,616,600     | 円<br>558,717,424     | 89.6                   |                          |
|                                |       | 特別徴収                 | 円<br>0               | 円<br>0               |                        |                          |
|                                |       | 計                    | 円<br>623,616,600     | 円<br>558,717,424     |                        |                          |
|                                | 滞納繰越分 | 普通徴収                 | 円<br>4,813,276,052   | 円<br>1,601,445,606   | 33.2                   |                          |
|                                |       | 特別徴収                 | 円<br>268,691,119     | 円<br>86,831,572      |                        |                          |
|                                |       | 計                    | 円<br>5,081,967,171   | 円<br>1,688,277,178   |                        |                          |
|                                | 合計    | 普通徴収                 | 円<br>43,436,378,452  | 円<br>38,815,842,439  | 95.9                   |                          |
|                                |       | 特別徴収                 | 円<br>76,217,670,302  | 円<br>75,949,303,804  |                        |                          |
|                                |       | 計                    | 円<br>119,654,048,754 | 円<br>114,765,146,243 |                        |                          |
| 都民税                            | 普通徴収  | 円<br>28,774,389,119  | 円<br>25,713,431,484  | 95.9                 | 都民税<br>按分率<br>39.8477% |                          |
|                                | 特別徴収  | 円<br>50,490,325,879  | 円<br>50,312,374,970  |                      |                        |                          |
|                                | 計     | 円<br>79,264,714,998  | 円<br>76,025,806,454  |                      |                        |                          |

・軽自動車税現年課税分内訳

| 課 税 基 本 |             |                  | 調 定 額            |             | 収 入 額            |             | 収 入 歩 合   |
|---------|-------------|------------------|------------------|-------------|------------------|-------------|-----------|
| 課 税 客 体 | 台 数         | 税 率              | 税 額              | 件 数         | 税 額              | 件 数         |           |
| 原動機付自転車 | 台<br>28,723 | 円<br>2,000～3,700 | 円<br>320,329,800 | 件<br>73,880 | 円<br>304,530,042 | 件<br>69,355 | %<br>95.1 |
| 小型特殊車   | 320         | 2,400～5,900      |                  |             |                  |             |           |
| 軽自動車    | 34,844      | 3,600～12,900     |                  |             |                  |             |           |
| 二輪小型自動車 | 10,400      | 6,000            |                  |             |                  |             |           |
| 合 計     | 74,287      | -                |                  |             |                  |             |           |

・軽自動車税滞納繰越分内訳

| 調 定 額           |             | 収 入 額           |            | 収 入 歩 合   |
|-----------------|-------------|-----------------|------------|-----------|
| 税 額             | 件 数         | 税 額             | 件 数        |           |
| 円<br>43,095,479 | 件<br>17,065 | 円<br>10,099,363 | 件<br>3,700 | %<br>23.4 |

・特別区たばこ税現年課税分内訳

| 区 分    | 課税基本          | 税 率                           | 調 定 額              | 収 入 額              | 収 入 歩 合    |
|--------|---------------|-------------------------------|--------------------|--------------------|------------|
| 売り渡し本数 | 千本<br>813,362 | 千本につき<br>円<br>3,355 または 5,262 | 円<br>4,239,967,964 | 円<br>4,239,967,964 | %<br>100.0 |

・入湯税現年課税分内訳

| 課 税 基 本                | 税 率      | 調 定 額          | 収 入 額          | 収 入 歩 合    |
|------------------------|----------|----------------|----------------|------------|
| 人<br>入 湯 者 数<br>16,243 | 円<br>150 | 円<br>2,436,450 | 円<br>2,436,450 | %<br>100.0 |

・道路占用料内訳

| 種 別       | 許 可 数 量                  | 金 額                |
|-----------|--------------------------|--------------------|
| 東 京 電 力 等 | 本 柱<br>33,204 本          | 円<br>922,793,858   |
|           | 共 架 線<br>100,610.1 m     |                    |
|           | ケ ー ブ ル<br>715,471.7 m   |                    |
|           | 配 電 塔<br>205 基           |                    |
| N T T     | 本 柱<br>20,810 本          | 円<br>722,117,373   |
|           | 共 架 線<br>786,312.6 m     |                    |
|           | ケ ー ブ ル<br>1,527,518.9 m |                    |
|           | 電 話 ボ ッ ク ス<br>49 基      |                    |
| 東 京 ガ ス   | ガ ス 管<br>1,028,283.5 m   | 円<br>648,434,384   |
| 一 般 占 用   | -                        | 円<br>312,830,728   |
| 合 計       |                          | 円<br>2,606,176,343 |

・区民会館施設利用実績

| 区民会館名  | ホー ル     |            | 集 会 室      |                 | 合 計        |                 |
|--------|----------|------------|------------|-----------------|------------|-----------------|
|        | 件 数      | 金 額        | 件 数        | 金 額             | 件 数        | 金 額             |
| ※世 田 谷 | 件<br>782 | 円<br>-     | 件<br>3,290 | 円<br>13,234,480 | 件<br>4,072 | 円<br>13,234,480 |
| 北 沢    | 0        | -          | 1,131      | 22,908,200      | 1,131      | 22,908,200      |
| 玉 川    | 131      | 2,148,840  | 1,927      | 9,853,520       | 2,058      | 12,002,360      |
| ※ 砧    | 764      | -          | 3,704      | -               | 4,468      | -               |
| 烏 山    | 409      | 19,284,910 | 628        | 3,801,000       | 1,037      | 23,085,910      |
| 合 計    | 2,086    | 21,433,750 | 10,680     | 49,797,200      | 12,766     | 71,230,950      |

※件数は、区の歳入としない利用料金制導入施設も含まれる。

・繰越金繰越明許費内訳

| 繰 越 事 業 名          | 所 管 部      | 金 額           |
|--------------------|------------|---------------|
| 世田谷総合支所・出張所改築工事    | 世田谷総合支所    | 41,587,560 円  |
| 北沢地域支所・出張所改修       | 北沢総合支所     | 1,417,061,619 |
| 玉川地域区民施設改修         | 玉川総合支所     | 9,482,400     |
| 烏山地域支所・出張所改修       | 烏山総合支所     | 132,900,000   |
| 社会保障・税番号制度事務       | 地域行政部      | 65,653,000    |
| 地域密着型サービス拠点等整備助成   | 高齢福祉部      | 7,275,000     |
| 臨時福祉給付金支給          | 保健福祉部      | 1,431,510,000 |
| 臨時福祉給付金等支給事務       | 保健福祉部      | 149,138,806   |
| 自転車等駐車場等整備         | 土木部        | 162,288,360   |
| 路面改良（世田谷・北沢・烏山）    | 土木部        | 40,588,560    |
| 路面改良（玉川・砧）         | 土木部        | 136,384,560   |
| 公園用地買収             | みどり33推進担当部 | 584,895,600   |
| 公園・身近な広場改修         | みどり33推進担当部 | 33,218,640    |
| 建築物耐震診断・補強工事       | 防災街づくり担当部  | 30,027,000    |
| 駅周辺街づくりの推進（鉄道跡地利用） | 北沢総合支所     | 46,285,200    |
| 民家園改修工事            | 教育委員会事務局   | 38,380,661    |

・繰越金事故繰越し内訳

| 繰越事業名           | 所管部 | 金額           |
|-----------------|-----|--------------|
| 路面改良（玉川・砧）      | 土木部 | 72,895,088 円 |
| 主要な生活道路築造（玉川・砧） | 土木部 | 40,020,680   |
| 歩道整備（世田谷・北沢・烏山） | 土木部 | 37,747,080   |
| 自転車走行環境整備の推進    | 土木部 | 420,552      |
| 公共下水道枝線建設       | 土木部 | 29,332,800   |
| 河川・水路整備（玉川・砧）   | 土木部 | 18,938,880   |

・老人福祉施設費負担金実績

| 施設      | 人員      |       |         | 金額           |
|---------|---------|-------|---------|--------------|
|         | 被措置者    | 扶養義務者 | 計       |              |
| 養護老人ホーム | 1,478 人 | 72 人  | 1,550 人 | 56,624,951 円 |

・福祉緊急対応参加料・利用料実績

| 施設             | 人員    |       |       | 金額           |
|----------------|-------|-------|-------|--------------|
|                | 被措置者  | 扶養義務者 | 計     |              |
| 特別養護老人ホーム(措置分) | 188 人 | -     | 188 人 | 10,122,094 円 |

・母子生活支援施設費負担金区立母子生活支援施設

| 施設       | 措置人員 | 金額        |
|----------|------|-----------|
| パルメゾン上北沢 | 78 人 | 385,200 円 |

・母子生活支援施設費負担金私立母子生活支援施設

| 施設          | 措置人員 | 金額       |
|-------------|------|----------|
| 母子生活支援施設かわだ | 35 人 | 77,400 円 |
| ナオミホーム      | 37   | 76,500   |
| 合計          | 72   | 153,900  |

・保育所費負担金区立保育園分内訳

| 区 分     | 調 定 額           | 収 入 額           | 収 入 歩 合 |
|---------|-----------------|-----------------|---------|
| 現 年 度 分 | 1,573,342,250 円 | 1,564,109,870 円 | 99.4 %  |
| 過 年 度 分 | 37,220,390      | 8,582,580       | 23.1    |
| 延 長 分   | 37,125,590      | 36,439,840      | 98.2    |
| 合 計     | 1,647,688,230   | 1,609,132,290   | 97.7    |

・保育所費負担金管外公立保育園分内訳

| 区 分     | 調 定 額        | 収 入 額        | 収 入 歩 合 |
|---------|--------------|--------------|---------|
| 現 年 度 分 | 11,174,800 円 | 10,897,800 円 | 97.5 %  |
| 過 年 度 分 | 397,900      | 61,000       | 15.3    |
| 合 計     | 11,572,700   | 10,958,800   | 94.7    |

・保育所費負担金私立保育園分内訳

| 区 分     | 調 定 額           | 収 入 額           | 収 入 歩 合 |
|---------|-----------------|-----------------|---------|
| 現 年 度 分 | 2,897,232,850 円 | 2,879,166,550 円 | 99.4 %  |
| 過 年 度 分 | 32,595,850      | 9,191,845       | 28.2    |
| 合 計     | 2,929,828,700   | 2,888,358,395   | 98.6    |

・老人休養ホームふじみ荘利用実績

| 区 分       | 日 帰 り    |       |              |
|-----------|----------|-------|--------------|
|           | 利用人数     | 単 価   | 金 額          |
| 高 齢 者     | 37,046 人 | 350 円 | 12,966,100 円 |
| 一 般 (付 添) | 301      | 350   | 105,350      |
| 区外 60 歳以上 | 822      | 350   | 287,700      |
| 子 ど も     | 12       | 70    | 840          |
| 招 待 ・ 免 除 | 725      | -     | -            |
| 合 計       | 38,906   | -     | 13,359,990   |

| 区 分         | 宿 泊   |         |           |
|-------------|-------|---------|-----------|
|             | 利用室数  | 単 価     | 金 額       |
| 宿泊室 A (6 室) | 390 室 | 2,500 円 | 975,000 円 |
| ” B (8 室)   | 204   | 4,000   | 816,000   |
| ” C (2 室)   | 87    | 5,000   | 435,000   |
| 招 待 ・ 免 除   | 84    | -       | -         |
| 合 計         | 765   | -       | 2,226,000 |

| 区 分         | 日 中 利 用 |       |           |
|-------------|---------|-------|-----------|
|             | 利用室数    | 単 価   | 金 額       |
| 宿泊室 A (6 室) | 209 室   | 500 円 | 104,500 円 |
| ” B (8 室)   | 57      | 800   | 45,600    |
| ” C (2 室)   | 36      | 1,000 | 36,000    |
| 招 待 ・ 免 除   | 685     | -     | -         |
| 合 計         | 987     | -     | 186,100   |

・特別区債社会福祉施設等建設等事業内訳

| 事業名       | 起債額             | 資金区分  | 利率      | 償還年限及び方法          |
|-----------|-----------------|-------|---------|-------------------|
| 梅ヶ丘拠点整備事業 | 1,000,000,000 円 | 銀行等引受 | 0.779 % | 10年(据置1年)/半年賦元金均等 |
|           | 570,000,000     | 銀行等引受 | 0.1     | 5年/満期一括           |

・特別区債公園用地買収事業内訳

| 事業名               | 起債額           | 資金区分   | 利率    | 償還年限及び方法          |
|-------------------|---------------|--------|-------|-------------------|
| 上用賀公園用地買収事業       | 980,000,000 円 | 財政融資資金 | 0.3 % | 20年(据置1年)/半年賦元金均等 |
|                   | 1,000,000,000 | 市場公募   | 0.1   | 5年/満期一括           |
|                   | 500,000,000   | 銀行等引受  | 0.1   | 5年/満期一括           |
| 若林公園用地買収事業        | 38,000,000    | 財政融資資金 | 0.3   | 20年(据置1年)/半年賦元金均等 |
|                   | 40,000,000    | 銀行等引受  | 0.1   | 5年/満期一括           |
| 次大夫堀公園用地買収事業      | 20,000,000    | 財政融資資金 | 0.3   | 20年(据置1年)/半年賦元金均等 |
|                   | 7,000,000     | 銀行等引受  | 0.1   | 5年/満期一括           |
| (仮称)野毛二丁目緑地用地買収事業 | 29,000,000    | 財政融資資金 | 0.3   | 20年(据置1年)/半年賦元金均等 |

・特別区債連続立体交差事業内訳

| 事業名          | 起債額           | 資金区分   | 利率    | 償還年限及び方法          |
|--------------|---------------|--------|-------|-------------------|
| 小田急線連続立体交差事業 | 200,000,000 円 | 財政融資資金 | 0.3 % | 20年(据置1年)/半年賦元金均等 |
|              | 31,000,000    | 銀行等引受  | 0.1   | 5年/満期一括           |
| 京王線連続立体交差事業  | 150,000,000   | 財政融資資金 | 0.3   | 20年(据置1年)/半年賦元金均等 |
|              | 22,000,000    | 銀行等引受  | 0.1   | 5年/満期一括           |

・特別区債区民利用施設等建設等事業内訳

| 事業名             | 起債額           | 資金区分  | 利率    | 償還年限及び方法 |
|-----------------|---------------|-------|-------|----------|
| 上町まちづくりセンター改築事業 | 127,000,000 円 | 銀行等引受 | 0.1 % | 5年/満期一括  |
| 玉川総合支所・区民会館改築事業 | 1,072,000,000 | 銀行等引受 | 0.1   | 5年/満期一括  |
| 船橋まちづくりセンター改築事業 | 140,000,000   | 銀行等引受 | 0.1   | 5年/満期一括  |
| 希望丘複合施設建設事業     | 304,000,000   | 銀行等引受 | 0.1   | 5年/満期一括  |
| 烏山総合支所改修事業      | 353,000,000   | 銀行等引受 | 0.1   | 5年/満期一括  |
| 北沢総合支所改修事業      | 900,000,000   | 銀行等引受 | 0.1   | 5年/満期一括  |



・特別区債学校整備事業内訳

| 事業名        | 起債額             | 資金区分   | 利率    | 償還年限及び方法          |
|------------|-----------------|--------|-------|-------------------|
| 山野小学校整備事業  | 1,260,000,000 円 | 財政融資資金 | 0.3 % | 20年(据置1年)/半年賦元金均等 |
|            | 395,200,000     | 銀行等引受  | 0.1   | 5年/満期一括           |
| 下北沢小学校整備事業 | 1,033,200,000   | 財政融資資金 | 0.3   | 20年(据置1年)/半年賦元金均等 |
|            | 349,600,000     | 銀行等引受  | 0.1   | 5年/満期一括           |
| 若林小学校整備事業  | 417,800,000     | 財政融資資金 | 0.3   | 20年(据置1年)/半年賦元金均等 |
|            | 132,800,000     | 銀行等引受  | 0.1   | 5年/満期一括           |
| 代沢小学校整備事業  | 20,000,000      | 財政融資資金 | 0.3   | 20年(据置1年)/半年賦元金均等 |
|            | 673,800,000     | 銀行等引受  | 0.1   | 5年/満期一括           |
| 喜多見小学校整備事業 | 365,000,000     | 銀行等引受  | 0.1   | 5年/満期一括           |
| 船橋小学校整備事業  | 135,000,000     | 銀行等引受  | 0.1   | 5年/満期一括           |
| 深沢中学校整備事業  | 174,000,000     | 銀行等引受  | 0.1   | 5年/満期一括           |

・特別区債学校用地買収事業内訳

| 事業名       | 起債額          | 資金区分   | 利率    | 償還年限及び方法          |
|-----------|--------------|--------|-------|-------------------|
| 奥沢小学校整備事業 | 84,500,000 円 | 財政融資資金 | 0.3 % | 20年(据置1年)/半年賦元金均等 |
|           | 149,500,000  | 銀行等引受  | 0.1   | 5年/満期一括           |

・予備費充用内訳

| 款   | 充用予算事業名   | 充用額          |
|-----|-----------|--------------|
| 総務費 | 総合運動場維持運営 | 26,147,000 円 |
| 教育費 | 小学校保健衛生事務 | 10,000,000   |
| 合   | 計         | 36,147,000   |

## 2. 国民健康保険事業会計

### ・一般被保険者国民健康保険料

| 区分       | 年度平均被保険者数      | 賦課割合         | 調定額(A)                                    | 収入額              |                |                  | 収入歩合(B/A)      |
|----------|----------------|--------------|---|------------------|----------------|------------------|----------------|
|          |                |              |   | 純収入額(B)          | 還付未済額          | 合計               |                |
| 医療       | 特別徴収分          | 人<br>199,877 | 均等割：<br>1人あたり 38,400円<br>円<br>677,467,554 | 円<br>677,467,554 | 円<br>707,453   | 円<br>678,175,007 | %<br>100.0     |
|          | 普通徴収分          |              | 所得割：<br>賦課基準額×7.47%                       | 18,434,224,349   | 15,827,510,347 | 49,604,774       | 15,877,115,121 |
|          | 滞納繰越分<br>普通徴収分 | -            | -   | 3,853,686,837    | 1,323,725,474  | 5,749,084        | 1,329,474,558  |
| 介護納付金    | 特別徴収分          | 人<br>72,840  | 均等割：<br>1人あたり 15,600円<br>円<br>237,505     | 円<br>237,505     | 円<br>0         | 円<br>237,505     | %<br>100.0     |
|          | 普通徴収分          |              | 所得割：<br>賦課基準額×1.52%                       | 2,261,777,256    | 1,927,089,903  | 0                | 1,927,089,903  |
|          | 滞納繰越分<br>普通徴収分 | -            | -   | 658,562,734      | 190,779,585    | 0                | 190,779,585    |
| 後期高齢者支援金 | 特別徴収分          | 人<br>199,877 | 均等割：<br>1人あたり 11,100円<br>円<br>187,076,237 | 円<br>187,076,237 | 円<br>0         | 円<br>187,076,237 | %<br>100.0     |
|          | 普通徴収分          |              | 所得割：<br>賦課基準額×1.96%                       | 5,271,285,737    | 4,559,860,936  | 0                | 4,559,860,936  |
|          | 滞納繰越分<br>普通徴収分 | -            | -   | 1,371,678,872    | 409,569,808    | 0                | 409,569,808    |

### ・退職被保険者国民健康保険料

| 区分       | 年度平均被保険者数      | 賦課割合       | 調定額(A)                               | 収入額         |             |             | 収入歩合(B/A)   |
|----------|----------------|------------|--------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
|          |                |            |                                      | 純収入額(B)     | 還付未済額       | 合計          |             |
| 医療       | 特別徴収分          | 人<br>1,648 | 均等割：<br>1人あたり 38,400円<br>円<br>31,903 | 円<br>31,903 | 円<br>0      | 円<br>31,903 | %<br>100.0  |
|          | 普通徴収分          |            | 所得割：<br>賦課基準額×7.47%                  | 167,616,026 | 160,775,176 | 0           | 160,775,176 |
|          | 滞納繰越分<br>普通徴収分 | -          | -                                    | 38,717,672  | 12,792,814  | 0           | 12,792,814  |
| 介護納付金    | 特別徴収分          | 人<br>1,490 | 均等割：<br>1人あたり 15,600円<br>円<br>18,079 | 円<br>18,079 | 円<br>0      | 円<br>18,079 | %<br>100.0  |
|          | 普通徴収分          |            | 所得割：<br>賦課基準額×1.52%                  | 43,051,513  | 41,364,484  | 0           | 41,364,484  |
|          | 滞納繰越分<br>普通徴収分 | -          | -                                    | 10,404,976  | 3,517,288   | 0           | 3,517,288   |
| 後期高齢者支援金 | 特別徴収分          | 人<br>1,648 | 均等割：<br>1人あたり 11,100円<br>円<br>8,919  | 円<br>8,919  | 円<br>0      | 円<br>8,919  | %<br>100.0  |
|          | 普通徴収分          |            | 所得割：<br>賦課基準額×1.96%                  | 48,233,310  | 46,327,408  | 0           | 46,327,408  |
|          | 滞納繰越分<br>普通徴収分 | -          | -                                    | 12,349,490  | 4,090,407   | 0           | 4,090,407   |

・療養給付費等負担金現年度分内訳

| 負担金額   | 交付済額           | 差引増△減額         | 交付率           |       |
|--|----------------|----------------|---------------|-------|
|  | 円              | 円              | %             |       |
| $\left( \begin{array}{l} \text{負担金対象費用額} - \text{保険基盤安定繰入金} \\ \times \frac{32}{100} \end{array} \right)$  | 10,552,485,205 | 11,940,895,367 | 1,388,410,162 | 113.2 |
| $\left( \begin{array}{l} \text{老人保健医療費拠出金} - \text{療養給付費交付金} \\ \times \frac{32}{100} \end{array} \right)$ | △ 282          | 0              | 282           | 0.0   |
| $\left( \begin{array}{l} \text{介護納付金} \\ \times \frac{32}{100} \end{array} \right)$                        | 1,591,912,824  | 1,591,912,824  | 0             | 100.0 |
| $\left( \begin{array}{l} \text{支援金} \\ \times \frac{32}{100} \end{array} \right)$                          | 3,559,859,370  | 3,559,859,370  | 0             | 100.0 |
| 合計   | 15,704,257,117 | 17,092,667,561 | 1,388,410,444 | 108.8 |

・高額医療費共同事業交付金内訳

| 対象金額   | 交付済額          | 差引増△減額        | 交付率 |       |
|--|---------------|---------------|-----|-------|
|  | 円             | 円             | %   |       |
| $\left( \begin{array}{l} \text{高額医療費共同事業} \\ \text{対象医療費 } 11,715,968,392 \text{ 円} \\ - \\ \text{件数 } 8,206 \text{ 件} \times \text{交付基準額 } 800,000 \text{ 円} \\ - \\ \text{前期高齢者に係る財政調整額} \\ \times \\ \left( \begin{array}{l} \text{保険者負担率 } \frac{59}{100} \end{array} \right) \\ \times \left( \begin{array}{l} \text{交付率 } \frac{100}{100} \end{array} \right) \\ - \text{過誤調整額} \end{array} \right)$ | 2,250,053,172 | 2,250,053,172 | 0   | 100.0 |
| $\left( \begin{array}{l} \text{超高額医療費共同事業} \\ \text{交付対象額 } 342,296,541 \text{ 円} \end{array} \right) \times \text{按分率 } 0.063455275$  | 21,720,521    | 21,720,521    | 0   | 100.0 |
| 合計   | 2,271,773,693 | 2,271,773,693 | 0   | 100.0 |

・保険財政共同安定化事業交付金内訳

| 対象金額   | 交付済額           | 差引増△減額         | 交付率 |       |
|--|----------------|----------------|-----|-------|
|  | 円              | 円              | %   |       |
| $\left( \begin{array}{l} \text{対象医療費 } 55,503,791,383 \text{ 円} \\ \times \\ \text{給付率 } 0.8177 \\ - \\ \text{前期高齢者に係る財政調整額} \\ \times \\ \left( \begin{array}{l} \text{保険者負担率 } \frac{59}{100} \end{array} \right) \\ \times \left( \begin{array}{l} \text{交付率 } \frac{100}{100} \end{array} \right) \\ - \text{過誤調整額} \end{array} \right)$ | 20,976,384,557 | 20,976,384,557 | 0   | 100.0 |

・国民健康保険事業趣旨普及費

| 冊子名           | 部数       |
|---------------|----------|
| 国保のしおり        | 185,000部 |
| 国保のてびき（外国人向け） | 3,050    |
| 国保だより         | 316,500  |

・特定健康診査

| 区分      | 受診者数    | 金額           |
|---------|---------|--------------|
| 特定健康診査  | 49,780人 | 825,796,696円 |
| 特定保健指導  | ※493    | 9,993,288    |
| その他負担金等 | -       | 72,427,237   |
| 合計      | -       | 908,217,221  |

※初回面接終了者

・一般被保険者療養給付費給付実績

| 世帯数       | 被保険者数    | 年間支払件数     |
|-----------|----------|------------|
| 139,190世帯 | 199,877人 | 3,141,803件 |

・退職被保険者等療養給付費給付実績

| 世帯数     | 被保険者数  | 年間支払件数  |
|---------|--------|---------|
| 1,336世帯 | 1,648人 | 33,789件 |

・審査支払手数料執行状況

| 区分          | 年間支払件数     | 単価     | 金額           |
|-------------|------------|--------|--------------|
| 審査支払手数料     | 2,932,733件 | 37円20銭 | 109,097,647円 |
| 療養費審査手数料    | 106,023    | 18円60  | 1,972,019    |
| レセプト電算処理手数料 | -          | -      | 2,175,860    |
| 共同電算処理手数料   | -          | -      | 43,855,476   |
| 療養費支払代行手数料  | -          | -      | 2,902,121    |
| 合計          | -          | -      | 160,003,123  |

・その他保険給付費給付状況

| 区 分          | 年間支払件数    | 給 付 額         |
|--------------|-----------|---------------|
| 療養諸費         |           |               |
| 一般被保険者療養費    | 117,311 件 | 825,179,834 円 |
| 退職被保険者等療養費   | 1,133     | 8,081,951     |
| 高額療養費        |           |               |
| 一般被保険者高額療養費  | 89,674    | 5,233,011,847 |
| 退職被保険者等高額療養費 | 858       | 72,606,519    |
| 出産育児費        |           |               |
| 出産育児一時金      | 870       | 368,757,838   |
| 葬祭費          |           |               |
| 葬祭費          | 850       | 59,500,000    |
| 移送費          |           |               |
| 一般被保険者移送費    | 0         | 0             |
| 退職被保険者等移送費   | 0         | 0             |
| 結核・精神医療給付金   |           |               |
| 結核・精神医療給付金   | 46,567    | 57,303,801    |

3. 後期高齢者医療会計

・後期高齢者医療保険料

| 区 分            | 調定額(A)          | 1人あたり<br>調 定 額 | 収 入 額           |             |                 | 収入歩合<br>(B/A) |
|----------------|-----------------|----------------|-----------------|-------------|-----------------|---------------|
|                |                 |                | 純収入額(B)         | 還付未済額       | 合 計             |               |
| 特別徴収分          | 4,251,051,900 円 | - 円            | 4,251,051,900 円 | 9,803,000 円 | 4,260,854,900 円 | 100.0 %       |
| 普通徴収分          | 7,396,146,000   | -              | 7,221,916,800   | 5,375,900   | 7,227,292,700   | 97.6          |
| 滞納繰越分<br>普通徴収分 | 323,979,628     | -              | 131,574,250     | 227,300     | 131,801,550     | 40.6          |
| 合 計            | 11,971,177,528  | 130,513        | 11,604,542,950  | 15,406,200  | 11,619,949,150  | 96.9          |

※年間平均被保険者数 91,724 人

・葬祭費

| 年間支払件数  | 金 額           |
|---------|---------------|
| 4,742 件 | 331,940,000 円 |

・長寿（後期高齢者）健康診査

| 区 分           | 受 診 者 数  | 金 額           |
|---------------|----------|---------------|
| 長寿（後期高齢者）健康診査 | 40,384 人 | 469,679,412 円 |
| そ の 他 事 務 費 等 | -        | 17,626,101    |
| 合 計           | -        | 487,305,513   |

#### 4. 介護保険事業会計

##### ・第1号被保険者保険料内訳

| 区 分                    | 調 定 額 (A)           | 収 入 額               |                 |                     | 収入歩合<br>(B/A) |
|------------------------|---------------------|---------------------|-----------------|---------------------|---------------|
|                        |                     | 純収入額 (B)            | 還付未済額           | 合 計                 |               |
| 特 別 徴 収 分              | 円<br>12,835,559,001 | 円<br>12,835,559,001 | 円<br>20,576,701 | 円<br>12,856,135,702 | %<br>100.0    |
| 普 通 徴 収 分              | 1,894,498,352       | 1,655,743,328       | 3,659,709       | 1,659,403,037       | 87.4          |
| 滞 納 繰 越 分<br>普 通 徴 収 分 | 440,640,977         | 71,164,800          | 250,360         | 71,415,160          | 16.2          |
| 合 計                    | 15,170,698,330      | 14,562,467,129      | 24,486,770      | 14,586,953,899      | 96.0          |

※年度末第1号被保険者数 183,267人

##### ・国庫支出金 介護給付費負担金現年度分

| 負 担 金 額 |  | 交付済額               | 差引増△減額          | 交付率                  |
|---------|--|--------------------|-----------------|----------------------|
| 施 設 等 分 | (保険給付費－損害賠償金等<br>収入額 21,560,921,389円)<br>×<br>(国庫負担率 15.0/100) | 円<br>3,325,501,350 | 円<br>91,363,142 | %<br>102.8           |
| そ の 他 分 | (保険給付費－損害賠償金等<br>収入額 34,458,584,934円)<br>×<br>(国庫負担率 20.0/100) | 6,891,716,986      | 7,229,400,600   | 337,683,614<br>104.9 |
| 合 計     |  | 10,125,855,194     | 10,554,901,950  | 429,046,756<br>104.2 |

##### ・国庫支出金 調整交付金現年度分

| 交 付 対 象 額                             |   | 交付済額               | 差引増△減額        | 交付率             |
|---------------------------------------|---|--------------------|---------------|-----------------|
| 介 護 給 付 費 分                           | (調整基準標準給付費<br>55,658,933,329円)<br>×<br>(交付割合 3.42/100)<br>×<br>(調整率 0.983855731)<br>+<br>(特別調整交付金 160,000円) | 円<br>1,872,964,000 | 円<br>0        | %<br>100.0      |
| 介 護 予 防 ・ 日 常<br>生 活 支 援<br>総 合 事 業 分 | (調整基準標準事業費<br>1,638,458,394円)<br>×<br>(交付割合 3.42/100)<br>×<br>(調整率 0.984164005)<br>+<br>(特別調整交付金 17,000円)   | 55,155,000         | 55,165,000    | 10,000<br>100.0 |
| 合 計                                   |   | 1,928,119,000      | 1,928,129,000 | 10,000<br>100.0 |

・国庫支出金 地域支援事業交付金現年度分

| 負 担 金 額         |  | 交付済額        | 差引増△減額      | 交付率        |       |
|-----------------|--|-------------|-------------|------------|-------|
|                 | 円  | 円           | 円           | %          |       |
| 包括的支援事業・任意事業    | (総事業費－寄附金等収入額<br>1,026,221,084円)<br>×<br>(国交付率 39.0/100) | 400,226,221 | 413,343,471 | 13,117,250 | 103.3 |
| 介護予防・日常生活支援総合事業 | (総事業費－寄附金等収入額<br>1,702,922,253円)<br>×<br>(国交付率 20.0/100) | 340,584,450 | 348,029,600 | 7,445,150  | 102.2 |
| 合 計             |  | 740,810,671 | 761,373,071 | 20,562,400 | 102.8 |

・国庫支出金 地域支援事業交付金過年度分

| 負 担 金 額         |            | 交付済額       | 差引増△減額 | 交付率   |
|-----------------|------------|------------|--------|-------|
|                 | 円          | 円          | 円      | %     |
| 包括的支援事業・任意事業    | 35,463,967 | 35,463,967 | 0      | 100.0 |
| 介護予防・日常生活支援総合事業 | 11,843,783 | 11,843,783 | 0      | 100.0 |

・支払基金交付金 介護給付費交付金現年度分

| 交 付 対 象 額   |                | 交付済額           | 差引増△減額      | 交付率   |
|---|----------------|----------------|-------------|-------|
|   | 円              | 円              | 円           | %     |
| (保険給付費－損害賠償金等収入額<br>56,019,506,323円)<br>×<br>(基金交付率 28.0/100) | 15,685,461,770 | 15,679,516,000 | △ 5,945,770 | 100.0 |

・支払基金交付金 地域支援事業支援交付金(介護予防・日常生活支援総合事業)現年度分

| 交 付 対 象 額   |             | 交付済額        | 差引増△減額       | 交付率  |
|---|-------------|-------------|--------------|------|
|   | 円           | 円           | 円            | %    |
| (総事業費－寄附金等収入額<br>1,702,922,253円)<br>×<br>(基金交付率 28.0/100) | 476,818,231 | 436,954,000 | △ 39,864,231 | 91.6 |

・支払基金交付金 地域支援事業支援交付金（介護予防・日常生活支援総合事業）過年度分

| 交 付 対 象 額       | 交付済額            | 差引増△減額 | 交付率        |
|-----------------|-----------------|--------|------------|
| 円<br>16,167,372 | 円<br>16,167,372 | 円<br>0 | %<br>100.0 |

・都支出金 介護給付費負担金現年度分

| 負 担 金 額 |   | 交付済額               | 差引増△減額             | 交付率        |
|---------|---|--------------------|--------------------|------------|
| 施設等分    | 円<br>(保険給付費－損害賠償金等<br>収入額 21,560,921,389円)<br>×<br>(都負担率 17.5/100)<br>3,773,161,243 | 円<br>3,940,737,000 | 円<br>167,575,757   | %<br>104.4 |
| その他分    | 円<br>(保険給付費－損害賠償金等<br>収入額 34,458,584,934円)<br>×<br>(都負担率 12.5/100)<br>4,307,323,116 | 円<br>4,520,607,000 | 円<br>213,283,884   | %<br>105.0 |
| 合 計     |   | 円<br>8,080,484,359 | 円<br>8,461,344,000 | %<br>104.7 |

・都支出金 地域支援事業交付金現年度分

| 負 担 金 額         |  | 交付済額             | 差引増△減額           | 交付率        |
|-----------------|--|------------------|------------------|------------|
| 包括的支援事業・任意事業    | 円<br>(総事業費－寄附金等収入額<br>1,026,221,084円)<br>×<br>(都交付率 19.5/100)<br>200,113,110 | 円<br>206,671,735 | 円<br>6,558,625   | %<br>103.3 |
| 介護予防・日常生活支援総合事業 | 円<br>(総事業費－寄附金等収入額<br>1,702,922,253円)<br>×<br>(都交付率 12.5/100)<br>212,865,281 | 円<br>217,518,500 | 円<br>4,653,219   | %<br>102.2 |
| 合 計             |  | 円<br>412,978,391 | 円<br>424,190,235 | %<br>102.7 |

・都支出金 地域支援事業交付金過年度分

| 負 担 金 額         |                 | 交付済額            | 差引増△減額 | 交付率        |
|-----------------|-----------------|-----------------|--------|------------|
| 包括的支援事業・任意事業    | 円<br>17,731,983 | 円<br>17,731,983 | 円<br>0 | %<br>100.0 |
| 介護予防・日常生活支援総合事業 | 円<br>5,646,211  | 円<br>5,646,211  | 円<br>0 | %<br>100.0 |



・繰入金 介護給付費繰入金現年度分

| 負 担 金 額  | 交付済額          | 差引増△減額        | 交付率   | 予備費 | 総額            |
|--|---------------|---------------|-------|-----|---------------|
| 円  | 円             | 円             | %     | 円   | 円             |
| (保険給付費－損害賠償金等<br>収入額 56,019,506,323円)<br>×<br>(負担率 12.5/100) | 7,002,438,290 | 7,002,438,290 | 100.0 | 0   | 7,002,438,290 |

・繰入金 地域支援事業繰入金（包括の支援・任意事業）現年度分

| 負 担 金 額   | 交付済額        | 差引増△減額      | 交付率   |
|---|-------------|-------------|-------|
| 円   | 円           | 円           | %     |
| 交付金対象<br>(総合事業費－寄附金等収入額<br>1,026,221,084円)<br>×<br>(負担率 19.5/100) | 200,113,110 | 200,113,110 | 100.0 |

・繰入金 地域支援事業繰入金（介護予防・日常生活支援総合事業）現年度分

| 負 担 金 額   | 交付済額        | 差引増△減額      | 交付率   |
|---|-------------|-------------|-------|
| 円   | 円           | 円           | %     |
| (総事業費－寄附金等収入額<br>1,702,922,253円)<br>×<br>(負担率 12.5/100) | 212,865,281 | 212,865,281 | 100.0 |

・繰入金 低所得者保険料軽減繰入金

| 負 担 金 額     | 交付済額        | 差引増△減額 | 交付率   |
|-------------|-------------|--------|-------|
| 円           | 円           | 円      | %     |
| 110,171,880 | 110,171,880 | 0      | 100.0 |

・繰入金 事務費繰入金

| 繰 入 対 象 額                      | 交付済額        | 差引増△減額 | 交付率   |
|--------------------------------|-------------|--------|-------|
| 円                              | 円           | 円      | %     |
| 総 務 管 理 費<br>206,286,957       | 206,286,957 | 0      | 100.0 |
| 介 護 認 定 審 査 会 費<br>448,357,862 | 448,357,862 | 0      | 100.0 |
| 趣 旨 普 及 費<br>4,885,930         | 4,885,930   | 0      | 100.0 |
| 合 計<br>659,530,749             | 659,530,749 | 0      | 100.0 |

・ 保険給付費給付状況

| 区 分              | 年間支払件数    | 給 付 額            |
|------------------|-----------|------------------|
| 介護サービス等諸費        |           |                  |
| 居宅介護サービス給付費      | 688,874 件 | 30,469,246,499 円 |
| 施設介護サービス給付費      | 42,167    | 11,564,265,890   |
| 居宅介護福祉用具購入費      | 2,645     | 77,295,780       |
| 居宅介護住宅改修費        | 1,874     | 159,440,176      |
| 居宅介護サービス計画給付費    | 203,497   | 3,096,734,796    |
| 地域密着型介護サービス給付費   | 73,829    | 6,987,195,228    |
| その他諸費            |           |                  |
| 審査支払手数料          | 1,073,825 | 64,429,500       |
| 高額介護サービス等費       |           |                  |
| 高額介護サービス費        | 123,343   | 1,537,959,104    |
| 高額介護予防サービス費      | 902       | 1,297,852        |
| 介護予防サービス等諸費      |           |                  |
| 介護予防サービス給付費      | 43,466    | 724,209,041      |
| 地域密着型介護予防サービス給付費 | 156       | 12,829,089       |
| 介護予防福祉用具購入費      | 496       | 11,574,927       |
| 介護予防住宅改修費        | 756       | 66,769,030       |
| 介護予防サービス計画給付費    | 26,846    | 134,847,971      |
| 特定入所者介護サービス等費    |           |                  |
| 特定入所者介護サービス費     | 42,316    | 804,610,135      |
| 特定入所者介護予防サービス費   | 0         | 0                |
| 高額医療合算介護サービス等費   |           |                  |
| 高額医療合算介護サービス費    | 7,328     | 310,531,850      |
| 高額医療合算介護予防サービス費  | 119       | 1,786,293        |

## 5. 学校給食費会計

### ・中学校給食経費別内訳

| 区 分       | 金 額           |
|-----------|---------------|
| 給 食 費     | 647,319,923 円 |
| 検食・サンプル食費 | 7,422,998     |
| 合 計       | 654,742,921   |

### ・中学校給食実施状況

| 区 分           | 対 象 学 校 数 | 対象生徒・教職員数 | 延 給 食 数   |
|---------------|-----------|-----------|-----------|
| 共 同 調 理 場 方 式 | 7 校       | 2,666 人   | 470,232 食 |
| 自 校 調 理 方 式   | 20        | 8,626     | 1,492,274 |
| 合 計           | 27        | 11,292    | 1,962,506 |